dentárias; 

b) a pagamentos efetuados a estabelecimentos de ensino relativamente à educação pré-escolar, 
de 1º, 2º e 3º graus, cursos de especialização ou profissionalizantes do contribuinte e de seus 
dependentes, até o limite anual individual de R$ 1.700,00 (um mil e setecentos reais); 
b) a pagamentos efetuados a estabelecimentos de ensino relativamente à educação pré-escolar, 
de 1º, 2º e 3º graus, creches, cursos de especialização ou profissionalizantes do contribuinte e de 
seus dependentes, até o limite anual individual de R$ 1.998,00 (mil, novecentos e noventa e oito

[...]

oito reais);(Redação dada pela Lei nº 10.451, de 10.5.2002) (Vide Medida Provisória nº 232, 2004) 
b) a pagamentos de despesas com instrução do contribuinte e de seus dependentes, efetuados a 
estabelecimentos de ensino, até o limite anual individual de R$ 2.198,00 (dois mil, cento e noventa 
e oito reais), relativamente: (Redação dada pela Lei nº 11.119, de 2005) (Vide Medida Provisória 
nº 280, de 2006) 
b) a pagamentos de despesas com instrução do contribuinte e de seus dependentes efetuados a 
estabelecimentos de ensino, até o limite anual individual de R$ 2.373,84 (dois mil, trezentos e 
setenta e três reais e oitenta e quatro centavos), relativamente: (Redação dada pela Lei nº 11.311, 
de 2006) (Produção de efeito) (Vide Medida nº 340, de 2006). 
1. à educação infantil, compreendendo as creches e as pré-escolas; (Incluído pela Lei nº 11.119, 
de 2005) (Vide Medida nº 340, de 2006).